Kelahiran Muhammadiyah pada tahun 1912 diilhami oleh angin pembaruan Islam

yang berhembus kencang di Timur Tengah pada abad ke-19. Gerakan pembaruan tersebut

antara lain direpresentasikan oleh gerakan Wahabi di semenanjung Arabia yang

kemunculannya pada abad ke-18 Masehi dimotori oleh Muhammad bin ‗Abd al-Wahhab

(1115- 1206/1703-1792), dan ide Pan-Islamisme yang dicetuskan oleh Jamaluddin al-Afghani

(1838-1897) pada abad ke-19 Masehi dan dilanjutkan oleh muridnya Muhammad ‗Abduh

(1265- 1323/1849-1905) di Mesir.Pada masa itu, kaum muslimin memang mengalami

kemunduran di segala bidang.Bukan saja di lapangan ilmu pengetahuan dan teknologi mereka

tertinggal jauh dari bangsa Barat, melainkan secara politis kaum muslimin sangat lemah

sehingga negeri-negeri mereka dikuasai dan dijajah oleh Barat.Spirit pembaruan yang